公告编号：2023-025

证券代码：874029 证券简称：台玖精密 主办券商：金圆统一证券

浙江台玖精密机械股份有限公司

关于同一控制下企业合并对前期财务报表追溯调整期初数说明公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏， 并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及

连带法律责任。

一、同一控制下企业合并的情况

浙江台玖精密机械股份有限公司（以下简称“公司”）于本报告期内完成收购

关联方陈金山、林秀薰持有的上恒股份有限公司（以下简称：上恒股份）100%的股

权，上恒股份自2023年1月1日起纳入公司合并报表范围。本次交易完成后，上恒股

份成为公司的全资子公司。

公司与上恒股份合并前后均受关联方陈金山、林秀薰控制且该控制并非暂时性

的，因此公司对上恒股份的合并为同一控制下企业合并。有鉴于此，公司需按照同

一控制下企业合并的相关规定追溯调整上年同期相关财务报表数据。

根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》、《企业会计准则第20号——

企业合并》、《企业会计准则第33号——合并财务报表》的相关规定，在报告期内

因同一控制下企业合并增加子公司，编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负

债表的期初数；编制合并利润表时应当将该子公司当期期初至报告期期末的收入、

费用、利润纳入合并利润表；编制合并现金流量表时，应当将该子公司当期期初至

报告期末的现金流量纳入合并现金流量表。同时应当对上述报表各比较报表的相关

项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。根

据上述规定，公司对2022年相关财务报表数据进行追溯调整。

二、公司因同一控制下企业合并进行追溯调整的情况

（一）对公司2022年12月31日合并资产负债表追溯调整如下：

单位：人民币元

项 目 追溯调整前 调整数 追溯调整后

流动资产：

公告编号：2023-025

货币资金 6,632,540.51 1,854,871.02 8,487,411.53
交易性金融资产

衍生金融资产

应收票据 7,470,023.00 244,116.98 7,714,139.98
应收账款 25,500,665.63 -892,081.75 24,608,583.88
应收款项融资 4,012,571.19 4,012,571.19
预付款项 494,971.61 8,503.68 503,475.29
其他应收款 318,974.19 4,751.67 323,725.86
存货 15,045,730.07 15,045,730.07
合同资产

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产

流动资产合计 59,475,476.20 1,220,161.60 60,695,637.80
非流动资产：

债权投资

其他债权投资

长期应收款

长期股权投资

其他权益工具投资

其他非流动金融资产

投资性房地产 5,135,934.76 5,135,934.76
固定资产 31,023,244.94 68,089.83 31,091,334.77
在建工程

生产性生物资产

油气资产

使用权资产 270,070.27 270,070.27
无形资产 4,753,114.55 4,753,114.55
开发支出

商誉

长期待摊费用

递延所得税资产 370,831.86 -16,051.52 354,780.34
其他非流动资产 4,615,496.23 4,615,496.23

非流动资产合计 46,168,692.61 52,038.31 46,220,730.92
资产总计 105,644,168.81 1,272,199.91 106,916,368.72
流动负债：

短期借款 14,017,844.45 14,017,844.45
交易性金融负债

衍生金融负债

应付票据

应付账款 5,445,197.12 1,414.87 5,446,611.99
预收款项

合同负债 893,455.85 893,455.85

公告编号：2023-025

（二）对公司2022年度合并利润表追溯调整如下：

单位：人民币元

项 目 追溯调整前 调整数 追溯调整后

一、营业收入 84,082,695.67 823,845.89 84,906,541.56
减：营业成本 51,007,667.24 51,007,667.24

应付职工薪酬 2,813,517.07 150,100.24 2,963,617.31
应交税费 2,780,225.28 26,056.11 2,806,281.39
其他应付款 347,806.94 -57,788.14 290,018.80
持有待售负债

一年内到期的非流动负债 159,133.02 159,133.02
其他流动负债 4,981,125.26 4,981,125.26

流动负债合计 31,438,304.99 119,783.08 31,558,088.07
非流动负债：

长期借款 3,000,000.00 3,000,000.00
应付债券

其中：优先股

永续债

租赁负债 74,918.47 74,918.47
长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益

递延所得税负债 835,530.79 835,530.79
其他非流动负债

非流动负债合计 3,910,449.26 3,910,449.26
负债合计 35,348,754.25 119,783.08 35,468,537.33
股东权益：

股本 46,385,186.00 46,385,186.00
其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 14,388,806.02 1,136,047.34 15,524,853.36
减：库存股

其他综合收益 -39,214.20 -39,214.20
专项储备

盈余公积 1,654,384.58 1,654,384.58
未分配利润 7,867,037.96 55,583.69 7,922,621.65

归属于母公司所有者权益合计 70,295,414.56 1,152,416.83 71,447,831.39
少数股东权益

股东权益合计 70,295,414.56 1,152,416.83 71,447,831.39
负债和股东权益总计 105,644,168.81 1,272,199.91 106,916,368.72

公告编号：2023-025

税金及附加 919,160.82 919,160.82
销售费用 1,600,716.02 1,600,716.02
管理费用 7,056,231.13 911,626.04 7,967,857.17
研发费用 4,816,984.25 4,816,984.25
财务费用 975,711.15 -52,405.21 923,305.94
其中：利息费用 1,168,738.26 1,168,738.26

利息收入 127,672.21 1,544.00 129,216.21
加：其他收益 198,243.74 198,243.74

投资收益（损失以“－”号填

列）

其中：对联营企业和合营企

业的投资收益

以摊余成本计量的金

融资产终止确认收益

净敞口套期收益（损失以“－”
号填列）

公允价值变动收益（损失以

“－”号填列）

信用减值损失（损失以“－”号
填列）

-245,981.10 107,010.15 -138,970.95

资产减值损失（损失以“－”号
填列）

-657,126.07 -657,126.07

资产处置收益（损失以“－”号
填列）

二、营业利润（亏损以“－”号填列） 17,001,361.63 71,635.21 17,072,996.84
加：营业外收入 1,067,285.63 1,067,285.63
减：营业外支出 141,764.58 141,764.58

三、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 17,926,882.68 71,635.21 17,998,517.89

减：所得税费用 1,383,036.84 16,051.52 1,399,088.36

四、净利润（净亏损以“－”号填列） 16,543,845.84 55,583.69 16,599,429.53
（一）持续经营净利润（净亏损以“－”
号填列）

16,543,845.84 55,583.69 16,599,429.53

（二）终止经营净利润（净亏损以“－”
号填列）

五、其他综合收益的税后净额

（一）不能重分类进损益的其他综合收

益

1.重新计量设定受益计划变动额

2.权益法下不能转损益的其他综合收益

3.其他权益工具投资公允价值变动

4.企业自身信用风险公允价值变动

（二）将重分类进损益的其他综合收益

公告编号：2023-025

1.权益法下可转损益的其他综合收益

2.其他债权投资公允价值变动

3.金融资产重分类计入其他综合收益的

金额

4.其他债权投资信用减值准备

5.现金流量套期储备（现金流量套期损

益的有效部分）

6.外币财务报表折算差额

7.其他

六、综合收益总额 16,543,845.84 55,583.69 16,599,429.53
七、每股收益

（一）基本每股收益 0.38 0.38
（二）稀释每股收益 0.36 0.37

（三）对公司2022年度合并现金流量表追溯调整如下：

单位：人民币元

项 目 追溯调整前 调整数 追溯调整后

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 77,332,842.22 2,114,034.91 79,446,877.13
收到的税费返还 4,862.74 4,862.74
收到其他与经营活动有关的现金 1,335,732.08 -302,190.17 1,033,541.91
经营活动现金流入小计 78,668,574.30 1,816,707.48 80,485,281.78
购买商品、接受劳务支付的现金 30,926,847.16 766,114.45 31,692,961.61
支付给职工以及为职工支付的现金 17,339,949.35 633,858.92 17,973,808.27
支付的各项税费 5,974,336.44 3,620.10 5,977,956.54
支付其他与经营活动有关的现金 5,452,154.31 -303,137.55 5,149,016.76
经营活动现金流出小计 59,693,287.26 1,100,455.92 60,793,743.18
经营活动产生的现金流量净额 18,975,287.04 716,251.56 19,691,538.60
二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金

取得投资收益收到的现金

处置固定资产、无形资产和其他长期资

产收回的现金净额

处置子公司及其他营业单位收到的现

金净额

收到其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流入小计

购建固定资产、无形资产和其他长期资

产支付的现金
10,076,195.96 10,076,195.96

投资支付的现金

取得子公司及其他营业单位支付的现

金净额

公告编号：2023-025

三、董事会意见

公司本次同一控制下企业合并追溯调整前期有关财务报表数据事项依据充分，

符合《企业会计准则》等相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公

司的财务状况及经营成果。

四、监事会意见

经审核，监事会认为公司董事会审议本次同一控制下企业合并追溯调整前期有

关财务报表数据事项的程序符合法律、法规及《公司章程》等规定；本次公司同一

控制下企业合并追溯调整前期财务数据符合《企业会计准则》等相关规定，追溯调

整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况及经营成果，不存在损害公司

及全体股东利益的情况。

五、备查文件目录

《浙江台玖精密机械股份有限公司第一届董事会第六次会议决议》

《浙江台玖精密机械股份有限公司第一届监事会第四次会议决议》

支付其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流出小计 10,076,195.96 10,076,195.96
投资活动产生的现金流量净额 -10,076,195.96 -10,076,195.96
三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 8,013,442.47 1,136,047.34 9,149,489.81
取得借款收到的现金 28,140,000.00 28,140,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计 36,153,442.47 1,136,047.34 37,289,489.81
偿还债务支付的现金 34,940,000.00 34,940,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金 13,648,253.48 13,648,253.48
支付其他与筹资活动有关的现金 147,398.18 147,398.18
筹资活动现金流出小计 48,735,651.66 48,735,651.66
筹资活动产生的现金流量净额 -12,582,209.19 1,136,047.34 -11,446,161.85
四、汇率变动对现金及现金等价物的影

响
-94,384.16 2,572.12 -91,812.04

五、现金及现金等价物净增加额 -3,777,502.27 1,854,871.02 -1,922,631.25
加：期初现金及现金等价物余额 10,410,042.78 10,410,042.78
六、期末现金及现金等价物余额 6,632,540.51 1,854,871.02 8,487,411.53

公告编号：2023-025

浙江台玖精密机械股份有限公司

董事会

2023 年 8 月 29 日